
Hvordan og til hvem skal de nordiske arkiver
formidle? Hvordan gør man op med opfat-
telsen af arkivet som et kedeligt støvet sted, så
flere brugere får øjnene op for arkivernes guld-
grube af historier? Dette var nogle af de pro-

blemstillinger, der blev diskuteret på semina-
ret i Nordisk Arkivformidlingsnetværk. 

Seminaret er det tredje i netværket, og var
tænkt som et arbejdsseminar, hvor der blev
holdt mindre oplæg efterfulgt af diskussion.
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Title: Archives for everyone! 
Abstract: In April 2007 a network of archivists from Iceland, the Faroe Islands,
Finland, Sweden, Norway and Denmark met in Copenhagen to discuss the outre-
ach of archives in terms of education and communication. The purpose of the se-
minar was to exchange experiences and to generate new and creative ideas. Such
an exchange of experiences is important, because there are few people working in
this field in the Nordic countries. This was an opportunity for sharing different in-
itiatives. 
The participants were all convinced that it is desirable to get more people to use the
archives. Hence one of the main subjects was how to get more people interested in
the institutions. Four of the participants told about different new initiatives which
they had tried out. These consisted of experiments with different types of art in the
archives, virtual education and the use of a method called hot spot.
The result of the seminar was two specific projects. The first was to put together an
anthology, primarily because there is a great lack of material about the outreach of
the archives. The second was a project about using art in the archives, in which se-
veral of the participants showed great interest.
A lot of other inspiring ideas were shared and there is definitely a basis for more
meetings in the network and more cooperation between the Nordic countries.        
Keywords: Outreach of archives, Nordic cooperation, art and archives, hot
spot method, ‘Archives Day’
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Seminaret var arrangeret af Det Danske Arkiv-
formidlings Netværk i samarbejde med Orga-
nisationen af Danske Arkiver (ODA). Hensig-
ten med afholdelse af dette netværksseminar
var at indbyde og motivere til gensidig inspira-
tion. Det skulle fungere som et kreativt labo-
ratorium, hvor idéer og nye tiltag kunne kom-
me til verden. Det endelige formål var, at se-
minaret i sidste ende skulle munde ud i et
nordisk samarbejde omkring konkrete for-
midlingsprojekter. På seminaret blev der af-
holdt en række oplæg om gennemførte pro-
jekter og arrangementer, og denne erfa-
ringsudveksling blev krydret med teoretiske
og metodiske overvejelser. 

Der var enighed i forsamlingen om, at en
større og bredere brugerskare er ønskeligt for
arkiverne, og at dette skal opnås via en øget og
bedre formidling. Jeg har derfor valgt at se de
forskellige deltageres oplæg ud fra to vinkler:
’Hvem skal bruge arkiverne’ og ’Utraditionel-
le formidlingstiltag’.   

HVORFOR NORDISK?

På seminaret deltog der arkivarer fra hele Nor-
den, dvs. fra Danmark, Norge, Sverige, Fin-
land, Island og Færøerne. Men hvorfor er det
relevant at holde seminaret i en nordisk kon-
tekst?

Den primære grund er, at der faktisk er rela-
tivt få inden for de forskellige lande, der arbej-
der med arkivformidling. Det betyder derfor,
at det er nødvendigt med inspiration fra nor-
diske kolleger. En sådan erfaringsudveksling
kan sagtens finde sted, da institutionerne lig-
ner hinanden meget i de nordiske lande, selv-
om der er forskel på, hvor store økonomiske
ressourcer der bliver sat af til formidling i de
forskellige lande. Det betyder, at de lande med
de største økonomiske midler fungerer som

forgangslande, som kan virke som inspiration
og danne erfaringsgrundlag for de lande, der
ikke har så store pengemæssige beløb. 

Som før nævnt er netop denne erfaringsud-
veksling og gensidige inspiration også formå-
let med seminaret. Seminaret skabte desuden
også rum og mulighed for, at personer fra for-
skellige nordiske arkiver kunne aftale konkrete
projekter sammen.    

HVEM SKAL BRUGE ARKIVERNE?

Arkivpædagog Karin Sjöberg fra Skånes Ar-
kivförbund lagde i sit oplæg stor vægt på, at
arkiverne skal være for alle. I 2002 blev der
udgivet en udredning iværksat af den socialde-
mokratiske regering i Sverige med titlen ’Ar-
kiv för alla – nu och i framtiden’1. I forlæng-
else af denne udredning fik Skånes Arkivför-
bund i 2005 tildelt en national formidlings-
pædagogisk opgave. 

Målet for det arkivpædagogiske arbejde er
at udbrede viden om, hvad et arkiv er, hvilke
historier det rummer, og om hvordan man
forholder sig til de informationer, det indehol-
der. I forhold til lærere, elever og lærerstude-
rende, er hensigten, at arkiverne skal bruges
som en ressource i undervisningen i skolen.
Skånes Arkivförbunds primære målsætninger
med den nationale opgave er således: 
l at gøre arkivpædagogik til en naturlig del af

arkivernes hverdag (ved at deltage i semina-
rer m.m. og sætte arkivformidling på dagsor-
denen) 

l at udvikle et arkivpædagogisk forum inden
for hvilket der kan diskuteres arkivpædago-
giske problemstillinger og hvor der kan ud-
veksles erfaringer 

l at arbejde hen imod, at der i arkiv- og lærer-
uddannelsen skal udbydes kurser om arkiv-
pædagogik



Efter Karin Sjöbergs opfattelse bliver interes-
sen for feltet stadig større, og flere arkiver tæn-
ker efterhånden arkivpædagogik med ind i de-
res planer. 

Der var enighed på seminaret om at denne
arkivpædagogiske funktion er nødvendig. Det
blev især fremhævet, at det er en klog strate-
gisk prioritering at satse på de lærerstuderen-
de, så arkiverne har de nye lærere ’med på de-
res side’, hvilket muligvis kan øge skolernes
brug af arkiverne og implementering af origi-
nalt arkivmateriale i undervisningen. Umid-
delbart er det svært at måle, hvor succesfuld
strategien har været på et så tildigt stadie i pro-
cessen, men man har da set lidt øget interesse,
mener Karin Sjöberg. 

Kultursekretær Christer Bogefeldt fra Riks-
arkivet i Sverige lagde i sit oplæg om Arkiver-
nes Dag vægt på, at det er en vigtig målsæt-
ning for arrangementet at skabe en øget op-
mærksomhed omkring arkiverne og derved
appellere til en større brugerflade. Arkivernes
Dag er et årligt formidlings arrangement, der
afholdes i hele Norden den anden lørdag i no-
vember.2 Her deltager såvel private, som stats-
lige og kommunale arkiver.

Arkivernes Dag er ikke kun til for at synlig-
gøre arkivvirksomheden udadtil i forhold til
den generelle befolkning, politikere, beslut-
ningstagere og fonde. Arrangementet har også
den hensigt at skabe et sammenhold internt
og øge arkivernes selvtillid. For de små arkiver
(med måske kun en halv eller en hel fuldtids-
stilling) har Arkivernes Dag stor betydning,
fordi man her indgår i et større samarbejde og
drager nytte af, at der nogle år er udarbejdet
fælles materiale så som toolkits og inspira-
tionsmateriale. For de store arkiver drukner
dagen derimod ofte i de mange andre ting, der
foregår på arkivet. 

Både Christer Bogefeldt og Karin Sjöberg
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lægger altså vægt på, at det vigtigt og en erklæ-
ret hensigt, at nå ud til en større og bredere
brugerflade. For at gøre arkiverne interessante
for et større antal brugere, er det en nødven-
dighed at omdefinere det billede, man i of-
fentligheden har af arkiver i dag.

Sektionsleder Ellen Røsjø fra Oslo Byarkiv
gav i sit oplæg et konkret eksempel på, hvor-
dan man ved at lave en flerkulturel indsamling
kan udvide brugerfladen og øge kendskabet til
arkivet for en ny befolkningsgruppe, nemlig
indvandrerbefolkningen. Projektet hedder ’Os-
los multikulturelle arkiver’ og blev startet op i
2004.3 Indvandrerne er selvfølgelig allerede re-
præsenteret i arkiverne, men kun på en meget
ensidig måde, nemlig udelukkende gennem
myndighedernes møde med dem. Arkivet øn-
sker i stedet at indsamle person-, forretnings-
og organisationsarkiver fra netop disse men-
nesker, som i Oslo faktisk udgør 23 %. Arkivet
skal repræsentere sammensætningen i befolk-
ningen og rumme oplysninger, der er vigtige
for individet, der repræsenterer dets identitet
og det let kan genkende. Det er berettigelsen
for arkivet – det skal være relevant for det om-
givende samfund. Alle borgere skal have ret til
at kunne finde noget af interesse på arkiverne,
mener Ellen Røsjø.

Arkiverne skal altså indsamle og rumme ma-
teriale, som repræsenterer hele befolkningen,
og alle slags befolkningsgrupper bør have en
plads i den fælles erindring, som arkiverne er
med til at skabe. Det er den ene side af sagen.
Den anden side af sagen er formidlingsaspek-
tet, som er vigtigt for at imødekomme ønsket
om, at arkiverne er for alle og ønsket om gene-
relt at øge kendskabet til arkivvæsnet. Omdrej-
ningspunktet for seminaret var derfor diskus-
sion og fremlæggelse af nye og utraditionelle
formidlingsstrategier for gennem disse projek-
ter at nå andre og nye grupper af brugere.



UTRADITIONELLE FORMIDLINGSTILTAG

Multikulturel teaterforestilling blandt 
arkivalierne 
Med til det føromtalte projekt på Oslo Byar-
kiv hørte bl.a. også en teaterforestilling, som
var et kunstnerisk samarbejde med skuespille-
re fra truppen Nordic Black Theatre. Manu-
skriptet var baseret på kilder fra arkivet og tea-
terstykket handlede om Oslo i 1905 (jubilæ-
um for Norge som selvstændig nation). Selve
stykket blev opført inde på arkivets magasiner
– blandt de historiske dokumenter. Forestil-
lingen var også en del af et undervisningsfor-
løb til skoler, hvor børnene både skulle se tea-
terstykket, men også stifte bekendtskab med
forskellige af arkivets kilder. Der var stor inter-
esse fra skolerne og både lærere, elever og for-
ældre var begejstrede.

Kulturhistorier.dk – et digitalt undervis-
ningsforløb
Arkivleder Anette Månsson fra Historiens
Hus, Ringsted Museum og Arkiv i Danmark
fremlagde et webbaseret undervisningsforløb
– hjemmesiden www.kulturhistorier.dk4. Mål-
gruppen for projektet er skoleklasser (4-9 kl.).
På siden formidles fem forskellige temaer via
indscannede dokumenter og billeder samt til-
hørende tekst i to forskellige sværhedsgrader.
Derudover er der også en interaktiv del, hvor
børnene selv kan lave deres egen udstilling
(’min udstilling’) med billeder fra ’billedarki-
vet’5, som findes på hjemmesidens forside. Ef-
ter at arkivet har modereret de af børnene ind-
sendte udstillingsforslag bliver de offentlig-
gjort på nettet.6

Man kan dog diskutere, hvorvidt en sådan
forhåndsmoderering kan virke som en hæm-
sko. Kan man tale om, at børnene har frie
hænder til at lave deres helt egne udstillinger,
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hvis disse bliver modereret og godkendt fra ar-
kivets side? Mange af de aktiviteter, som bør-
nene ellers benytter sig af på internettet (f.eks.
Arto) er baseret på, at der overhovedet ikke
finder nogen redaktion eller godkendelse sted.
Anette Månsson argumenterede for, at mode-
reringen i stedet kunne have en motiverende
funktion, fordi de netop skulle godkendes af
en rigtig historiker, før de kunne lægges på
nettet. Ifølge Anette Månsson har de internt i
Historiens Hus diskuteret, om man overhove-
det kan kalde det produkt, som børnene får
lavet, for en ’udstilling’. Hvorvidt er udstil-
linger noget, der kan kreeres af alle? 

Det digitale medie rummer uendelige mu-
ligheder, og derfor er et konstruktivt samar-
bejde med IT-eksperter en nødvendighed, da
de bedre kan udnytte og overskue mediets
muligheder. 

Det digitale medie er formidlingsmæssigt
ideelt. Eksempelvis bliver børnenes udstilling-
er i virkeligheden til ordinære plancheudstil-
linger, men på grund af den digitale form får
de et mere professionelt udtryk. Og selv om
arbejdet med at danne sin egen udstilling pri-
mært er individuel, kan resultatet deles med
mange andre, f.eks. familien. Også i forhold
til at formidle billedmateriale er det digitale
medie optimalt, og billedmaterialet er i høj
grad noget, der fanger børnene, vurderer
Anette Månsson. På den anden side skal kul-
turinstitutioner ikke lade sig forblænde af me-
diet, og tro at formidling er godt, udelukken-
de fordi det er på nettet. Ligesom ved alle an-
dre former for formidling er det vigtigt, at
gøre sig tanker om målgrupper, fortællestil,
budskab m.m.

Der blev påpeget flere forskellige problema-
tikker i forbindelse med dette digitale projekt.
Et af de væsentlige problemer er, at der sim-
pelthen ikke er nogle brugere af den interakti-



ve del – altså udstillingsdelen. Anette Måns-
son konkluderede, at en af de primære barrie-
rer er lærernes tilgang til mediet. Hvis de f.eks.
vil styre elevernes tur rundt på hjemmesiden,
ved at alle klikker samtidigt på de forskellige
sider, mister eleverne hurtigt interessen. Helt
konkret og praktisk kan det også være proble-
matisk at skulle bruge en computer pr. elev i
undervisningsøjemed, da der ofte skal bruges
tid på fysisk at flytte klassen hen til computer-
rummet. Det må være oplagt at samarbejde
med lærerne – altså brugerne - fra starten af og
lade dem være med til at påvirke og forme
projektet, så det i højere grad passer til det be-
hov og den konkrete situation, skolerne og læ-
rerne skal forholde sig til. På den måde kunne
lærerne også fungere som ambassadører og
sælge konceptet til andre.

HOTSPOT-METODEN I ARKIVFORMIDLING

Fylkesarkivar Harriet M. Terjesen fra Fyl-
kesarkivet for Vestfold i Norge gav i sin frem-
læggelse konkrete eksempler på brug af hot
spot-metoden. I 2005 fik Fylkesarkivet for
Vestfold midler fra Statens center for arkiv,
bibliotek og museum (ABM-udvikling) til
formålet. Hot spot-metoden tager udgangs-
punkt i et aktuelt tema, der problematiseres
via en nyskabende og utraditionel formidling.
Metoden er opstået i forbindelse med et pro-
jekt mellem to svenske museer og et afrikansk
museum.7 I den forbindelse publiceredes en
lille kort metodebog om hot spots.8 Ud fra
den kan man kort skitsere nogle af metodens
grundlæggende principper: 

l det skal være et aktuelt tema
l det skal være fagligt funderet 
l det skal være problematiserende og institu-

tionen skal tage stilling
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l det skal have et fysisk udryk suppleret med
andre aktiviteter

l hot spottet skal realiseres inden for kort tid
og for en begrænset periode

Fylkesarkivet har gennemført to arrangemen-
ter ud fra hot spot metoden i 2005 og 2006.
Det første handlede om østeuropæisk ar-
bejdsindvandring og nordmændenes holdning
til dette. Hot spottet blev lanceret som en
salgskampagne, hvor der på byens busser
m.m. blev ”reklameret” med ’Byens billigste
hushjælp’ med henvisning til en hjemmeside
(som førte direkte til arkivets hjemmeside,
som omhandlede hot spottet). På siden bliver
man introduceret for en ung østeuropæisk
pige, som bliver groft udnyttet af et rengø-
ringsfirma i Norge. Der bliver endvidere frem-
sat forskellige problematikker ved emnet, f.eks.
om det er blevet legitimt at bruge ringe betalt
rengøringshjælp, og om nordmændene godta-
ger, at en gruppe kvinder fra fattigere lande bli-
ver en ny norsk underklasse, for at deres egen
hverdag kan hænge sammen. Hjemmesiden
rummer altså historisk baggrundsstof, enkelt-
personers historier, samt en ’holdningsside’.
Metoden lægger dermed op til, at publikum
selv tænker over og tager stilling til temaets
problemstillinger. Via den utraditionelle til-
gang fik man fat folk, der ellers aldrig ville have
besøgt arkivets hjemmeside.

Det andet eksempel handlede om tiggeri;
’Tiggerbander eller troverdige fattige’, i for-
bindelse med, at man i 2006 ophævede forbu-
det mod at tigge i Norge. Projektet mundede
ud i to forskellige udformninger. Den første
var en film om en sigøjner og hans historie,
som blev fremvist på to gratis filmaftener. Den
anden udformning var en tilhørende hjemme-
side, som bidrog med den historiske kontekst
via tekst, billeder og indscannede dokumen-
ter.



Harriet M. Terjesen fortalte, at arkivet ikke
havde nogle lokaler til traditionelle udstilling-
er, og derfor var tvunget til at tænke uden for
de vante rammer for formidling, hvilket resul-
terede i disse utraditionelle og nytænkende
hot spots.9

Men hvad er målet med netop denne meto-
de? I følge Harriet M. Terjesen er det, at arki-
verne sammen med andre kulturinstitutioner
tager aktiv del i samfundsdebatten og bliver
mere aktuelle og synlige – og på den måde
også mere relevante for samfundet lige nu.
Formålet er også at virke bevidstgørende både
eksternt og internt – hvad er et arkiv, men
også hvad skal et arkiv? Dette er i linie med,
hvad også Christer Bogefeldt ønsker at få ud
af arrangementet Arkivernes Dag – øget syn-
liggørelse både udadtil og indadtil. 

Hot spot metoden er langt fra uproblema-
tisk. En af diskussionerne på seminaret var
problematikken omkring, at arkivet fremstil-
ler sagen meget subjektivt – man har i den
grad taget stilling i sagen. ”Det er jo meget po-
litisk….” var der en der påpegede – ”kan det
ikke være problematisk?” Harriet M. Terjesen
understregede, at det jo netop er denne sub-
jektive stillingtagen, der er forcen ved meto-
den. Hun påpegede endvidere, at temaerne
ikke var det, politikerne diskuterede lige nu,
og at det ikke er meningen, at disse hot spots
skal være dem der sætter dagsorden for den lo-
kale politiske debat. Men kunne man måske
forestille sig, at arkivet får en profil, som kan
betyde, at privatpersoner med en anden poli-
tisk holdning, ikke føler sig trygge ved at afle-
vere materiale dertil? Harriet M. Terjesen me-
ner ikke, at det er det store problem, eftersom
temaet ikke tager direkte udgangspunkt i arki-
vets samling og derfor ikke sætter arkivets ry
over styr.

Eftersom metoden engagerer og involverer
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personer og menneskelige skæbner, kræver det
overvejelse af en række etiske problemstilling-
er. Det er f.eks. vigtigt, at institutionen har
gjort sig tanker om og er bevidst om, hvilke
processer den kan være med til at sætte i gang.
Harriet M. Terjesen understregede vigtighe-
den af, at man hele tiden er i dialog med de
involverede personer, og hele tiden gør dem
opmærksom på, hvad der skal foregå, og i
hvilken kontekst de indgår. 

KUNST OG ARKIVER – EN VEKSELVIRKNING

Arkivleder Marit Hosar fra Opplandsarkivet
afd. Maihaugen i Norge fortalte om en udstil-
ling, hvor arkivet havde samarbejdet med tre
kunstnere, hvoraf hun selv var en af dem.
Kunstnerne fik til opgave, at det skulle kunne
ses på kunstværkerne, at de havde taget ud-
gangspunkt i arkivmateriale. De tre kunstpro-
jekter indgik i en større udstilling, som både
rummede montrer med originale dokumen-
ter, billeder og genstande samt bannere med
tekster.

Den ene kunstner lavede et projekt, hvor
der var taget udgangspunkt i originalt fotoma-
teriale, og ud fra det lavede hun 12 nye bille-
der. Marit Hosar selv havde lavet en form for
drømmefangere, udformet som kranse, der
bl.a. delvist bestod af og var pyntet med arkiv-
materiale. Det skulle være symbol på, at arki-
vet jo kun rummer fragmenter af det levede
liv. Den tredje kunstner lavede en installation
med farvede plastikrør, hvori der i gennemsig-
tige dele af rørene var indsat forskellige foto-
grafier. Kunstneren havde taget udgangspunkt
i et fotografi af sine egne forfædre. Projektet
skulle symbolisere, at arkiverne er svært til-
gængelige, men kan åbenbare f.eks. personlige
forhold.

På seminaret blev det også diskuteret, hvor



meget man kan løsrive sig fra kilden, og sam-
tidig være berettiget til at deltage i projektet.
Hvorvidt projekterne var dokumentation eller
kunst og hvorvidt man overhovedet kan kalde
det kunst, når arbejdet i den grad er bestilt, og
kunstneren ikke har ubetinget selvstændig-
hed. 

Udstillingen vakte stor interesse og debat i
lokalsamfundet. Udover at skabe debat formå-
ede udstillingen også at trække nye besøgende
til arkivet – f.eks. unge.  

NORDISKE SAMARBEJDER

Det kunstprojekt, som Marit Hosar fra Op-
plandsarkivet afd. Maihaugen fortalte om, var
med til at skabe grobund for et konkret sam-
arbejde, hvori flere af arkiverne ytrede ønske
om at deltage. Marit Hosar blev idéudvikler
og tovholder for dette projekt om brug af
kunst i formidlingen. Det var dette samarbej-
de, der var størst tilslutning til. Anette Måns-
son påpegede, at vekselvirkningen mellem en
fælles nordisk dagsorden og hvad arkiverne
hver især kan bidrage med lokalt, kunne være
frugtbar.

Bente Jensen fra Aalborg Stadsarkiv frem-
hævede, at der er stort behov for dokumenta-
tion af de teoretiske og metodiske overvejelser
og problemstillinger omkring arkivformid-
ling, da der generelt mangler litteratur om
dette emne. Hun forslog, at etablere et samar-
bejde omkring udarbejdelse af en antologi om
arkivformidling. Den ville f.eks. kunne bruges
til uddannelsesbrug i de uddannelsestilbud på
universitetsniveau, som er under udarbejdelse
i Norge og Sverige. Bente Jensen blev selv tov-
holder for dette projekt.           

Udover disse mere konkrete samarbejder,
kom der også mange idéer på bordet i det ’kre-
ative laboratorium’. Man kunne f.eks. arbejde
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med holdninger til arkiver og fremhæve arki-
vernes stereotyper – Hvorledes bliver arkiver
f.eks. fremstillet i film? Tine Berg Floater fra
Riksarkivet, Norge foreslog danseprojekter og
lydinstallationer. 

Formålet med seminaret blev således op-
fyldt og der er helt sikkert grobund for flere
møder i Nordisk Arkivformidlingsnetværk,
som f.eks. kunne omhandle den føromtalte
antologi eller andre af de fremkomne idéer.   

NOTER

1.   Se udredningen på http://www.regeringen.se/
(besøgt d. 12.06.07) under publikationer. 

2.   Se mere på: www.arkivdag.nu (besøgt d. 12.06.07) 
3.   Se mere på: www.byarkivet.oslo.kommune.no/

multikulturelle_arkiver/ (besøgt d. 12.06.07)
4.   Besøgt d. 12.06.07
5.   ’Billedarkivet’ rummer både fotografier og gen-

standsbilleder.
6.   Denne kontrol eller moderering skal ikke forstås

som en redigering, men en måde hvorpå man
undgår uønsket materiale. 

7.   Indenfor netværket SAMP (African Swedish mu-
seum network).

8.   Projektet var Sofie Bergkvist [et al.]: Hot spot :
samtidsfrågor på museer, Stockholm : SAMP,
2004.

9.   Se mere på http://fylkesarkivet.vfk.no (besøgt d.
12.06.07) under ’hot spots’.
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